
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558229 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 295     Data 17/12/2015  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: Individuazione unità di personale del Settore Amministrativo per 

l’attribuzione nell’anno 2015 dell’indennità di specifiche responsabilità 

previste dall’art. 17, comma 2, lett. F, del CCNL del 01-04-1999, e s. m. i.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


 
Il Responsabile del Settore Amministrativo 

 

Premesso : 

 

- che  con deliberazione  di Giunta Municipale n. 50 del 06/05/2014 è stato approvato il Contratto 

Collettivo Decentrato Integrativo del personale degli Enti Locali relativo agli anni 2013 – 2015 ; 

- che l’art. 21 dell’anzidetto Contratto Collettivo Integrativo Decentrato nel disciplinare i 

presupposti che comportano l’assunzione delle specifiche responsabilità di cui all’ art. 17, 

comma 2, lett. F, del CCNL del 01/04/1999, e s. m. i., prevede, altresì, che il riconoscimento 

delle stesse è effettuato con atto formale del responsabile del settore nel rispetto 

dell’organizzazione strutturale dell’Ente ; 

- che con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 255 del 22/08/2015, che 

integralmente si richiama, sono state individuate le unità di personale del Settore 

Amministrativo per l’attribuzione nell’anno 2014 dell’indennità di specifiche responsabilità  ; 

- che occorre procedere ad analoga individuazione anche per il 2015 ; 

 

Considerato : 

- che nell’ambito del Settore Amministrativo prestano servizio i dipendenti Luciano Onorato, 

Teresa Zafonte e Rita Schimmenti, inquadrati nella categoria C, ai quali, come si evince dalle 

determinazioni del Responsabile del Settore Amministrativo n. 134/2007 e n. 98/2011, è 

demandata la gestione di una pluralità di procedimenti che sono caratterizzati, per la gran parte, 

da particolare complessità e comportano rilevanti conoscenze interdisciplinari ; 

- che ai predetti, in ragione della loro collocazione al vertice rispettivamente dei Servizi sociali e 

scolastici, dei Servizi demografici e produttivi e del Servizio di segreteria, affari generali, 

protocollo, contratti compete il coordinamento dei dipendenti presenti nell’ambito di dette unità 

operative;  

- che, inoltre, in particolare : 

o il Signor Luciano Onorato : svolge attività di OLP (operatore locale di progetto) nell’ambito 

di vari progetti di servizio civile promossi dal Comune con compiti di coordinatore e 

responsabile delle attività dei volontari; con determinazione n. 16/2009 è stato nominato 

responsabile comunale per la registrazione del Comune nel Sistema di Gestione 

Agevolazioni Tariffe Elettriche (S.G.A.T.E.), per la richiesta delle credenziali di accesso al 

sistema e per l’esecuzione di ogni adempimento relativo “all’attivazione del Comune di 

Castellana Sicula su S.G.A.T.E. per il successivo seguito di competenza (accettazione, 

valutazione e ammissione delle domande presentate al regime di compensazione della spesa 

per la fornitura di energia elettrica)” ; 

o la Signora Teresa Zafonte con determinazione sindacale n. 11/2011 è stata individuata quale 

Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale ed è stata incaricata di svolgere le importanti 

funzioni già attribuite alla Commissione elettorale comunale in materia di tenuta e revisione 

delle liste elettorali, ai sensi dell’art. 2, comma 30, della legge n. 244/2007 e della circolare 

MIATSE n. 1/08 prot. n. 20080000033 della Direzione Centrale dei Servizi Elettorali ; 

o la Signora Rita Schimmenti con determinazione sindacale n. 27/2012, inerente la 

costituzione del servizio “Cerimoniale” del Comune, è stata incaricata del coordinamento 

operativo del cosiddetto “gruppo cerimoniale”e, nell’ambito dell’Ufficio contratti, svolge un 

importante ruolo di collaborazione con il Segretario Comunale per l’istruzione e la  

redazione degli atti contrattuali ; 

o le Signore Zafonte e Schimmenti svolgono, altresì, le funzioni di indubbia rilevanza esterna  

di Ufficiale di Stato Civile e di Anagrafe delegate ; 

 



Atteso che, alla luce di quanto sopra rappresentato, i dipendenti anzidetti svolgono attività che 

comportano l’assunzione di specifiche responsabilità in quanto rientranti  tra quelle di cui all’art. 

21, commi 2 e 4, del Contratto Collettivo Integrativo Decentrato approvato con deliberazione di 

G.M. n. 50 del 06/05/2014 (quali coordinamento di unità operative o gruppi di lavoro, gestione di 

procedimenti complessi che comportano conoscenze interdisciplinari, gestione di attività a rilevanza 

esterna) ; 

 

Ritenuto, pertanto, che ai Signori Luciano Onorato, Teresa Zafonte e Rita Schimmenti debbano 

essere riconosciute ed assegnate anche per l’anno 2015 le indennità di specifiche responsabilità 

previste dall’art. 17 comma 2, lettera f, del CCNL del 01.04.1999 e successive modifiche ed 

integrazioni e dall’art. 21 del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo approvato con 

deliberazione di G. M. n. 50 del 06/05/2014; 

 

Visti : 

- l’art. 17, comma 2, lettera f) del CCNL del 01/04/1999 e successive modifiche e integrazioni; 

- l’art. 21 del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo approvato con deliberazione di Giunta 

Municipale n. 50 del 06/05/2014 ; 

- la documentazione in atti ; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di riconoscere ed attribuire ai dipendenti del Settore Amministrativo Onorato Luciano, 

Schimmenti Rita e Zafonte Teresa, inquadrati nella Categoria C. posizione economica C5, 

anche per l’anno 2015, le indennità di specifiche responsabilità previste dall’art. 17 comma 2, 

lett. f) del CCNL del 01.4.1999 e successive modifiche ed integrazioni e dall’art. 21 del CCDI 

approvato con atto di G. M. n. 50 del 06/05/2014 ; 

- di dare atto che la quantificazione delle somme spettanti come indennità sarà stabilito in sede di 

contrattazione decentrata assumendo come valore quello previsto dall’art. 21 del CCDI 

sopraccitato.; 

- di trasmettere copia della presente all’Ufficio Personale . 

 

      Il Responsabile del Settore Amministrativo 

       Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 


